
Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ПРИ 

ПРОВЕДЕНИИ СОРЕВНОВАНИЙ
(медицинский допуск к соревнованиям, 

организация медицинской помощи при 

подготовке и проведении соревнований)



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» - часть 4 статьи 39

4. Порядок организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или)
выполнить нормативы испытаний(тестов) комплекса ГТО, устанавливается федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

На сегодняшний день – Министерство здравоохранения РФ



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н

«О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне»

(Зарегистрировано в Минюсте России 21.06.2016 N 42578)



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СОРЕВНОВАНИЙ

26. Организация оказания медицинской помощи при проведении
спортивных соревнований включает этапы:

1. Предварительный
2. Непосредственного медицинского обеспечения
3. Заключительный



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н

27. На предварительном этапе организатором соревнований назначается

главный врач соревнований или ответственный медицинский работник соревнований
(фельдшер, медицинская сестра) в зависимости от уровня соревнований и в соответствии с
нормами, утвержденными общероссийскими спортивными федерациями, правилами
соответствующих видов спорта, положениями (регламентами) о спортивных соревнованиях,
антидопинговыми правилами.
Главный врач (ответственный медицинский работник) соревнований при проведении
физкультурных мероприятий, спортивных соревнований осуществляет свою деятельность в
соответствии с Положением об организации деятельности главного врача (ответственного
медицинского работника) соревнований при проведении физкультурных мероприятий,
спортивных соревнований, предусмотренным настоящим Приказом.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н
Приложение № 3 «ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВНОГО ВРАЧА (ОТВЕТСТВЕННОГО
МЕДИЦИНСКОГО РАБОТНИКА) СОРЕВНОВАНИЙ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И 

СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ»

3. Главный врач (ответственный медицинский работник) соревнований подчиняется главному
судье соревнований.
4. Главный врач (ответственный медицинский работник) соревнований входит в состав
вспомогательного персонала, формируемого организационным комитетом соревнований.
Решения главного врача (ответственного медицинского работника), касающиеся его компетенции,
являются для судейской коллегии обязательными.
5. Главный врач (ответственный медицинский работник) соревнований осуществляет следующие
функции: (всего 15 функций)



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н
Приложение № 4 «РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКОЙ БРИГАДЫ, КОЛИЧЕСТВА 

ВЫЕЗДНЫХ БРИГАД СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ»

N п/п Вид спорта Необходимость в бригадах скорой медицинской помощи 

(далее - СМП)

Необходимость в медицинских бригадах

Специализированная 

СМП 

(реанимационная по 

классу C)

СМП (по классу 

B)

Медицинский 

вертолет

Врач по 

спортивной 

медицине

Фельдшер Медицинская 

сестра

23. Велоспорт-шоссе + + <*****> + +

57. Легкая атлетика + <*> + + +

59. Лыжные гонки + + +

78. Радиоспорт (спортивная 

радиопеленгация)

Спортивное ориентирование
? ? ? ? ? ?



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н
Приложение № 4 «РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКОЙ БРИГАДЫ, КОЛИЧЕСТВА 

ВЫЕЗДНЫХ БРИГАД СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ»

N п/п Вид спорта Необходимость в бригадах скорой медицинской помощи 

(далее - СМП)

Необходимость в медицинских бригадах

Специализированная 

СМП 

(реанимационная по 

классу C)

СМП (по классу 

B)

Медицинский 

вертолет

Врач по 

спортивной 

медицине

Фельдшер Медицинская 

сестра

109 Спортивное 

ориентирование +



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н
Приложение № 4 «РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКОЙ БРИГАДЫ, КОЛИЧЕСТВА 

ВЫЕЗДНЫХ БРИГАД СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ»

Состав и количество медицинского персонала, бригад СМП, медицинских пунктов
(для спортсменов, для зрителей) может изменяться в соответствии с условиями
проведения спортивных мероприятий, в соответствии с требованиями
медицинских правил и регламентов спортивных организаций, в том числе
международных.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Фельдшер Медсестра

Действует под руководством врача, но имеет право 

самостоятельной диагностики и лечения больных

Является помощником врача и фельдшера, исполняет 

их предписания

В некоторых случаях способен замещать врача
В экстренной ситуации может оказать пациенту первую 

помощь

Должен получить среднее профессиональное 

образование повышенного уровня
Базовый уровень среднего специального образования

Сравнительная таблица



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н
35. Основанием для допуска лица, занимающегося спортом, к спортивным мероприятиям
является наличие у него медицинского заключения о допуске к тренировочным мероприятиям
и к участию в спортивных соревнованиях.
В заявке на участие в спортивных соревнованиях проставляется отметка "Допущен" напротив
каждой фамилии спортсмена, заверенная подписью врача по спортивной медицине и его личной
печатью. Заявка на участие в спортивных соревнованиях подписывается врачом по спортивной
медицине с расшифровкой фамилии, имени, отчества (при наличии) и заверяется печатью
медицинской организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности,
предусматривающей работы (услуги) по лечебной физкультуре и спортивной медицине.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н

В случае наличия у спортсмена индивидуального медицинского
заключения в заявке напротив его фамилии ставится отметка "Допуск
от __________ (дата) имеется", к заявке прилагается копия
медицинского заключения, оригинал медицинского заключения
предъявляется спортсменом главному врачу соревнований
(ответственному медицинскому работнику), комиссии по допуску
спортсменов к соревнованиям.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н

37. До начала проведения соревнований главным врачом (ответственным
медицинским работником) соревнований предоставляется информация
главному судье соревнований, представителям команд и официальным
лицам о возникновении условий, препятствующих проведению
соревнований (невозможность организовать медицинскую эвакуацию,
невозможность оказания медицинской помощи в медицинском пункте
(кабинете) объекта спорта). Главный врач соревнований (ответственный
медицинский работник соревнований) может рекомендовать главному
судье соревнований отмену или перенос соревнований.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н

39. На этапе непосредственного медицинского
обеспечения соревнований спортсменам оказывается медицинская

помощь врачами спортивных команд, медицинскими работниками
соревнований, а при необходимости - медицинскими работниками
выездных бригад скорой медицинской помощи. В случае необходимости
спортсмена доставляют в ближайший медицинский пункт объекта спорта. В
экстренных ситуациях производится медицинская эвакуация спортсмена в
медицинскую организацию для оказания ему специализированной
медицинской помощи, минуя медицинский пункт объекта спорта.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н

40. В случае получения спортсменом травмы заполняется извещение о
спортивной травме, один экземпляр которого выдается на руки спортсмену,
второй направляется во врачебно-физкультурный диспансер (центр
лечебной физкультуры и спортивной медицины).
41. Все случаи оказания медицинской помощи при проведении спортивных
соревнований регистрируются в медицинской документации спортсмена.
42. Во всех случаях оказания медицинской помощи спортсменам
информация доводится до главного врача (ответственного медицинского
работника) соревнований, о случаях госпитализации спортсменов
информация сообщается немедленно.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н

43. Жалобы на оказание медицинской помощи при проведении спортивных
соревнований подаются в письменной форме главному судье
соревнований.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Медицинское обслуживание при проведении соревнований 

Приказ Минздрава России от 01.03.2016 N 134н

44. На заключительном этапе организации оказания медицинской

помощи при проведении спортивных соревнований главным врачом
(ответственным медицинским работником) соревнований составляется
отчет, который направляется главному судье соревнований, во врачебно-
физкультурный диспансер (центр лечебной физкультуры и спортивной
медицины) субъекта Российской Федерации, в котором проводится
спортивное соревнование.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Правила обеспечения безопасности при проведении спортивных соревнований 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПОРЯДКА И ОБЩЕСТВЕННОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

СОРЕВНОВАНИЙ



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Правила обеспечения безопасности при проведении спортивных соревнований 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации» - часть 1 статьи 20

1. Организаторы физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий определяют условия их проведения, в том числе ….
несут ответственность за организацию и проведение таких мероприятий, имеют право приостанавливать и прекращать
такие мероприятия, изменять время их проведения и утверждать их итоги, а также при проведении официальных
спортивных соревнований обеспечивают совместно с собственниками, пользователями объектов спорта меры общественного
порядка и общественной безопасности в соответствии с настоящим Федеральным законом и правилами обеспечения
безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденными Правительством Российской
Федерации (далее - правила обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований).
Обеспечение мер общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных
соревнований осуществляется за счет средств организаторов официальных спортивных соревнований и (или) собственников,
пользователей объектов спорта в соответствии с положениями (регламентами) об официальных спортивных соревнованиях и
(или) договорами, заключенными организаторами таких соревнований и собственниками, пользователями объектов спорта,
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Права и обязанности организаторов официальных
спортивных соревнований, собственников, пользователей объектов спорта по обеспечению общественного порядка и
общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований устанавливаются настоящим
Федеральным законом, а также правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований (в
ред. Федерального закона от 23 июля 2013 г. N 192-ФЗ - Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 30, ст. 4025).



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Правила обеспечения безопасности при проведении спортивных соревнований 

Постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. N 353
"Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 

спортивных соревнований"

В соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального закона "О
физической культуре и спорте в Российской Федерации"
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения безопасности
при проведении официальных спортивных соревнований.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Правила обеспечения безопасности при проведении спортивных соревнований 

Постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. N 353
"Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 

спортивных соревнований"

2. Настоящие Правила применяются при проведении соревнований, включенных в Единый
календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований.
4. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при проведении
соревнований осуществляется их организаторами совместно с собственниками
(пользователями) объектов спорта во взаимодействии с органами государственной власти
Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской
Федерации и органами местного самоуправления.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Правила обеспечения безопасности при проведении спортивных соревнований 

Постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. N 353
"Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 

спортивных соревнований"

12. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при проведении
соревнований осуществляется в соответствии с инструкцией и планом мероприятий.
14. План мероприятий разрабатывается и утверждается организатором соревнований
совместно с собственником (пользователем) объекта спорта по согласованию с
территориальными органами внутренних дел, в соответствии с типовым планом
мероприятий и с учетом положения (регламента) о соревнованиях в срок не позднее 10
дней до начала соревнований.
15. При проведении соревнований вне объектов спорта план мероприятий
разрабатывается и утверждается организатором соревнований по согласованию с
территориальными органами внутренних дел, в соответствии с типовой инструкцией и с
учетом положения (регламента) о соревнованиях в срок не позднее 10 дней до начала
соревнований.



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Правила обеспечения безопасности при проведении спортивных соревнований 

Постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. N 353
"Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 

спортивных соревнований"

19. Организатор соревнования обязан:
а) уведомлять соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел
Российской Федерации на районном уровне о месте, дате и сроке проведения
соревнований в порядке, установленном Федеральным законом "О физической культуре и
спорте в Российской Федерации";
б) организовывать взаимодействие с органами государственной власти Российской
Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и
органами местного самоуправления в решении вопросов обеспечения общественного
порядка и общественной безопасности при проведении соревнований;
в) разрабатывать и утверждать план мероприятий в срок не позднее 10 дней до начала
соревнований;



Семинар подготовки спортивных судей всероссийской категории по спортивному ориентированию
29 ноября – 01 декабря 2016 года, г. Москва

Правила обеспечения безопасности при проведении спортивных соревнований 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
от 17 ноября 2015 г. № 1092

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОТДЕЛЬНЫМ ОБЪЕКТАМ ИНФРАСТРУКТУРЫ МЕСТ
ПРОВЕДЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ И ТЕХНИЧЕСКОМУ
ОСНАЩЕНИЮ СТАДИОНОВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И
ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»

Зарегистрировано в Минюсте России 31 декабря 2015 г. № 40464


